¹⁰³Korábban ugyanő (lásd 83. lábjegyzet) Specko Dánielként.

¹⁰⁴Korábban Nikletius névívással. Lásd 85. és 102. lábjegyzet.

¹⁰⁵S korábban említett Szodói András. Lásd 91. lábjegyzet.

¹⁰⁶Ugyanazon prédikátor neve kétszer fordul elő. A Zaturiadés a korábban felsorolt Zatarides Mátyás vezetéknevének elírása. Lásd 94. lábjegyzet.

¹⁰⁷Helyesen: Blasius Haller, azaz Köpeczi Haller Balázs, akit Szkárosról (Gömör vm.) idéztek a rendkívüli bíróság elé.

¹⁰⁸Zsédényi István alsó-dörgicsei (Veszprém vm.) prédikátor. A név az emlékirók alapján Sedényi néven ismert gályarab nevének elírása a jegyzőkönyvben. Ugyanitt korábban Zelény Istvánként is ugyanőt nevezik meg. Névváltozataira lásd fentebb a 78. lábjegyzetet is.

¹⁰⁹Kelemérről idézték, megjelent a felsorolás szerint. (Későbbi gályarab.)

¹¹⁰Rábaszentandrásról idézték, de nincs a megidézettek fenti névsorában. (Későbbi gályarab.)

Quo audito egregius Franciscus Nagy legitimus procurator personaliter comparentium, antequam ad postulata procuratoris domini actoris respondisset, cupiebat sibi respectu modo comparentium in causam attractorum paria actionis et productorum cum sufficienti respiro elargiri.

Super qua memoratarum-partium allegatione et replica deliberavimus, quoad comparentes in causam attractos, concedi iisdem paria actionis et productorum cum respiro primae iuris;

Quo vero ad absentes et non comparentes, siquidem ex authenticis literis memoratorum capitulorum et conventuum apparet manifeste, eosdem pro praesenti iudiciorum termino legitime esse citatos ac nihilominus non curata eiusmodi iudiciaria citatione sese a facie iuris et iustitiae contumaciter absentasse. Ideo velut contumaces, eosdem in totali actione et acquisitione fisci regii convinci et proscribi literasque proscriptionales contra eosdem extradari;

Quantum autem ad reliquos praedicantes eorumque capellanos, scholarum rectores, companos et coadiutores praesens iudicium citationemque iudiciariam, dolo, fraude et diversis technis subterfugientes et impediens, siquidem constaret manifeste, tum ex literis relatoriis, tum etiam inquisitionibus iam antea productis, memoratos praedicantes ad Turcas Neogradinum, Varadinum, Agriam, Albam Regalem, /136/ Budam et alia loca confugisse patrociniumque Turcarum contra eiusmodi citationem implorasse, Fidedignitates item in antelata citatione procedentes, partim per rebellium, partim per Turcarum persecutionem a peragenda dicta citatione impeditis, nonnullos autem iudices et fidedignitates per Turcas incaptivari fecisse, In plurimis item locis plebem contra eosdem concitasse ac non solum verbis inhonestis et comminationibus, verum etiam verberibus affecisse et internecionem comminasse, Ideo reliquos quoque praedicantes, intra ambitum regni huius Hungariae existentes eorumque capellanos, scholarum rectores et alios coadiutores, tam Lutheranos, quam Calvinistas universos, omnino pro legitime citatis habendos eosdemque cum reliquis contumacibus proscribendos ac nihilominus ab ulteriori exercitio muneris seu officii¹¹¹ praedicantialis, siquidem tali munere perfide, dolose et cum pernicie totius regni abusi essent, a modo imposterum suspendendos et inhibendos.

Adveniente postmodum praefati respirii termino procurator domini actoris penes reservatam suam procuratoriam fiscalemque facultatem, prioribus suis allegatis et productis subnectebat. Quod licet actionem suam contra antelatos reos conventos erectam, in omnibus suis punctis, clausulis et articulis, sat luculenter manifesteque et abunde edocuisset. Nihilominus ut tanto magis toti orbi pateat perfida eorundem in causam attractorum contra regnum hoc et suam Maiestatem Sacratissimam dominum dominum ipsorum clementissimum regemque legitime coronatum seditio et nefanda

¹¹¹Az *officii* után a *sui* szót beírta ismeretlen kézírással valaki, majd áthúzta.

rebellio, produxit Nobis ex superabundanti literas attestatorias Wenerabilis capituli Agriensis.

In quibus testis tertius, generosus dominus Gabriel Kapy fide mediante fatetur se scire pro certo praedicantes de adventu rebellium gavisos fuisse plurimosque ipsorum in castris rebellium exitisse, se seque iactitasse, quod ipsis Deus per rebelles bene providerit, pro quo beneficio publicas preces in templis instituerunt. Hoc etiam per expressum declarato, quod dum hic fatens in castris rebellium constitutus ab iisdem interogasset, cur ita saevirent in catholicos et templa catholicorum? responderunt his verbis. *Quando ex oppido Debreczen movimus, dehortati sumus per praedicantes taliter: Filioli, Dominus Deus in manu potenti ad ulciscendam sibi illatam iniuriam vos pro nunc delegat, videritis itaque ne in voluntate divina desides inveniamini.*

/138/ Item testis duodecimus, circumspetus Thomas Strobel, civis regiae civitatis Cibiniensis scit pro certo, quod dum militia Germanica ad memoratam civitatem appropinquabat, demandatum fuerat civibus, ut propugnacula conscendant seque contra Germanos defendant. Praedicans autem Cibiniensis¹¹² fuerat ipsorum principalis animator, ipseque cum aliis duobus praedicantibus dirigebat tormenta contra militiam suae Maiestatis.

Testis decimus tertius, generosus dominus Ludovicus Melczer fatetur commune ubique esse, quod praedicantes fuerint causa ipsius rebellionis.

Testis decimus quartus, generosus dominus Ludovicus Sztankay fatetur uti immediate praecedens.

Testis decimus sextus, generosus dominus Adamus Desőfi fatetur verissimum esse non postremas causas et incentores fuisse et esse huius rebellionis praedicantes.

Testis decimus octavus, generosus dominus Gabriel Péchy, vice comes comitatus Sarossiensis fatetur plurimos praedicantes fuisse et esse inter rebelles eosdemque vel maxime contra catholicos saevire.

Testis decimus nonus, nobilis¹¹³ Ioannes Horvath Cibinienses fatetur praedicantes fuisse primas causas huius rebellionis. Item quod praedicans Cibiniensis,¹¹⁴ postquam ad civitatem venerant rebelles, perfracta ecclesia arripuit in altari ciborium cum venerabili sacramento, quod hinc inde per terram dispersit. Item quod patrem¹¹⁵ Ciprianum catholicum, totaliter exuerint osque ipsius fimo equino repleverint.

Testis vigesimus tertius, reverendus Pater Ciprianus Franciscanus ad puritatem conscientiae fatetur se scire pro certo praedicantes incentores et concitatores fuisse

¹¹²Regius Pálra történik utalás.

¹¹³Az alábbi tanúvallatásokat gyaníthatóan már korábban, a felső-magyarországiak és Vitnyédi szerteágazó szövetségi elképzelései idején felvették, amely vizsgálatok során főleg szintén nemeseket faggattak.

¹¹⁴Lásd a 26. és a 112. lábjegyzeteket is.

¹¹⁵A 19. és a 23. sorszámmal bejegyzett Ciprianus atya feltehetően egyazon személy.

huius rebellionis audivisseque plurimos praedicantes, signanter Cibiniensem, Pécsújfaluiensem, Berzeuczensem, Osztropatakiensem et alios in publicis suis concionibus plebem ad rebellionem contra catholicos et suam Maiestatem animasse, exclamando quod nunc Deus vocem ipsorum exaudiverit.

Testis trigesimus, Caspar Mihalko Cibiniensis fatetur scit pro certo, quod publicae pacis et tranquillitatis turbatores in hac rebellionem fuerint primaria causa praedicantes. Item scit quod praedicantes ablegationem¹¹⁶ tam ad rebelles, quam etiam ad Transylvaniam instituerint. Ablegati autem ipsorum fuerant Stephanus Czéglédi et Paulus Megyessi. /140/ Item scit quod praedicans Czibiniensis digito ostendebat rebellibus Domos catholicorum, incitando illos contra catholicos.

Testis trigesimus sextus, nobilis Stephanus Melczer scit pro certo, quod pacis et tranquillitatis turbatores rebellionisque incentores fuerint praedicantes.

Testis quadragesimus secundus, generosus dominus Samuel Berthóthi fassus est idem quod immediate praecedens. Item nobilis Nicolaus Korponai, idem fatetur. Praeterea fatentur tam memorati testes, quam et alii quamplurimi se scire oculisque vidisse¹¹⁷ plurimos praedicantes, scholarum rectores et companos fuisse in castris rebellium mutuumque correspondentiam cum iisdem habuisse.

Item produxit alias literas attestatorias¹¹⁸ honorabilis conventus Czornensis in quibus testis primus, reverendus dominus Ioannes Petesházi,¹¹⁹ parochus Papensis ad puritatem conscientiae fatetur, scit scholares et praedicantes Papenses multis vicibus, die noctuque fuisse in armis et publicis tumultibus, quod antea facere non solebant. Item quod parochiae Tatensi tempore nocturno ignem supposuerint. Item quod isdem